UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências da Educação

Departamento de Ciência da Informação
Sala 204, Bloco D

EDITAL 03/2025/LABCON
Seleção de bolsista para 2 meses de trabalho
emergencial em projeto de extensão

1 DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 O coordenador do LABCON, no uso de suas atribuições, torna pública a seleção para uma bolsa de

extensão com prazo estabelecido de dois meses, para atuar no projeto de extensão “Serviços
especializados de conservação e restauração de documentos”, registrado no SIGPEX sob o número
202405416.

1.2 A bolsa será contratada via Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
(FEESC), responsável pela gestão financeira do projeto, a quem o bolsista deverá se dirigir para
realizar seu cadastro e atender a todas as suas normas.

2 OBJETIVOS
2.1 Higienizar 12 livros raros, objeto de contrato entre proprietário e LABCON via FEESC.
3 VALOR E DURAÇÃO DA BOLSA
3.1 O valor da bolsa é de R$700,00 acrescido de vale transporte no valor tabelado pela FEESC.
3.2 A duração de bolsa é de 2 meses, a contar da data de contratação.
4 LOCAL E HORÁRIO DAS ATIVIDADES
4.1 As atividades serão desenvolvidas no LABCON, de segunda à sexta, das 13h às 17h.
5 CRITÉRIO PARA SELEÇÃO
5.1 Pode se inscrever qualquer aluno que esteja na condição de matrícula ‘regular’ em cursos de

graduação da UFSC.
5.2 Será selecionado o candidato que apresentar o maior número de horas em trabalho voluntário

nos projetos desenvolvidos pela LABCON.
5.3 Em caso de empate, será selecionado o candidato que estiver em fase superior no seu curso de

graduação.
5.4 Servirá como documento comprobatório de atividades voluntárias uma declaração emitida pelo

LABCON.
6 INSCRIÇÕES
6.1 Os interessados devem encaminhar histórico escolar ou comprovante de matrícula em que conste

a regularidade de sua situação na UFSC, juntamente com a comprovação do trabalho voluntário
para o seguinte e-mail: labconufsc@gmail.com

6.2 As inscrições deverão ser enviadas entre 12h do dia 24/11/2025 e 23h59 do dia 26/11/2025.
6.3 O resultado será publicado no dia 27/11/2025.

7 DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 As dúvidas sobre esse edital deverão ser encaminhadas para o e-mail labconufsc@gmail.com
7.2 A publicidade de todas as etapas da seleção se dará no site institucional do LABCON

https://labcons.ufsc.br/

Florianópolis, 24 de novembro de 2025.

Prof. Cezar Karpinski, Dr.

Coordenador do LABCON
Portaria nº 16/2025/CED

mailto:labconufsc@gmail.com
mailto:labconufsc@gmail.com
https://labcons.ufsc.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências da Educação

Departamento de Ciência da Informação
Sala 204, Bloco D

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências da Educação

Departamento de Ciência da Informação
Sala 204, Bloco D

ANEXO I

MATERIAIS QUE COMPÕEM O KIT PARA ATIVIDADES PRÁTICAS

Materiais para EPIs
01 Guarda-pó ou avental descartável de TNT
20 pares de luvas descartáveis
20 máscaras tripla proteção
01 Óculos de proteção

Materiais para a higienização mecânica

01 trincha macia número 3
01 soprador de ar (equipamento utilizado para
limpeza de lentes, teclados, câmeras etc.)
01 lápis 6B
01 apontador
01 bisturi descartável
01 espátula de osso ou teflon ou bambu
02 borrachas naturais
01 ralador
01 gaze ou pedaço de tecido (10cmx10cm) 100%
algodão (cru ou branco)
01 pedaço de 10 cm de barbante ou outra linha
100% algodão
03 bolas de algodão

Materiais para pequenos reparos
10 f. de papel sulfite branco
50g Cola Carboximetilcelulose (CMC) pronta
01 pincel artesanal nº 10
1/4 folha de papel japonês (5g2 ou 11g2)

Acondicionamento

01 régua de aço 30 cm
01 base de corte A4
01 Estilete
50 f. de papel sulfite branco 75 g2 (A4)
60 f. de papel sulfite branco 75 g2 (A5)
04 folhas de sulfite colorido 120 g2 (A4)
01 f. de papel cartão triplex
01 f. de filme poliéster A3, 100 micra
01 agulha de aço nº 2
01 carretel de linha branca, 100% algodão
01 pedaço de isopor, retangular, 20cmx10cm
2,5 f. de papelão (A5) 1,4 mm
1 folha de papel cava (A3)
01 tubo de cola branca

		2025-11-24T08:11:41-0300